حسن صباح و جنبش انقلابی برساخته وی با ماهیتی عمدتاً مذهبی، بازیگری فعال در سپهر رخدادهای سیاسی - عقیدتی زمان خود بود؛ جنبشی که با بهره‌گیری از جنبه‌های کاریزماتیک صباح، خواست اجتماعی و شرایط مداخله‌گر و زمینه‌ای مناسبی چون گسترش نارضایتی عمومی، تضعیف قدرت سلجوقیان و افول تدریجی خلافت فاطمی نزدیک به دو قرن برقرار ماند و به سهم خود منشأ حوادث مهمی شد.

صبح با استقرار در قلعه‌ای دراز دسترس در الموت به سال (۴۸۳ق/۱۰۹۰م)، قیامی را رهبری کرد و برنامه قتل رهبران سیاسی و دینی سنی را آغاز کرد؛ «او همچنین مؤسس دولت و جنبش مستقل نزاریه منسوب به نزار فرزند ارشد مستعلی، هشتمین خلیفه سلسله فاطمیه مصر، و متفکر و طراح شیوه‌های کلی مبارزاتی نزاریان و محقق برجسته بود» (بلک، ۱۳۸۶: ۷۴).

نزاری و جنبش‌های مشابه آن اشاره کرد و کاربست سازمان‌یافتهٔ ترور را در زمینهٔ سیاسی - اجتماعی - مذهبی حاکم بر آن دوره نقطهٔ عطفی در مبارزات جنبش‌های ارزشگرا تلقی کرد. در این مقاله کوشیده‌ایم تلاش‌های سیاسی و نظامی نزاریان در دورهٔ حسن صباح در تقابل با سلجوقیان با عنایت به اوضاع سیاسی سال‌های ۴۸۳ق/ ۱۰۹۰م تا ۵۱۸ق/ ۱۱۲۴م تبیین شود (باستانی و خلعتبری، ۱۳۸۵: ۹۹-۱۱۸).

ترکمنی‌آذر (۱۳۸۵) در مقالهٔ «سلجوقیان: اختلافات مذهبی و پیامدهای آن»، به تبیین نقش اختلافات مذهبی در صورت‌بندی مناسبات قدرت و پست و بلندهای حیات اجتماعی - سیاسی گروه‌های مختلف در ذیل حکومت سلجوقیان پرداخته است.

خود را با فاطمیان قطع کردند و در ایران، حسن صباح نهضت نزاری را با اظهار تلویحی مسئله غیبت امام نزار پایه‌گذاری کرد (باستانی‌راد و خلعتبری، ۱۳۸۵: ۱۰۴). شواهد تاریخی نشان می‌دهد که موضوع ترور به طور جدی بعد از این واقعه در جنبش نزار گسترش یافت و به عنوان استراتژی اصلی درآمد.

دولت فاطمیان که در سال ۲۹۷ق/ ۹۰۹م در افریقیه (تونس فعلی) به وجود آمد و سپس در سال ۳۶۲ق/ ۹۷۳م، مقر آن به مصر منتقل شد، تحت ریاست خلفای شیعی فاطمی که از اعقاب محمد بن اسماعیل بن جعفر صادق (ع) بودند، قرارداد داشت. خلفای فاطمی که در ضمن امامان اکثریت شیعیان اسماعیلی هم به‌شمار می‌رفتند، تا مدت‌ها با خلفای عباسی، آل‌بویه، ترکان سلجوقی و دیگر سلسله‌ها رقابت سرسختی داشتند. خلافت فاطمیان که عموماً وزرای مقتدر آنها آن را اداره می‌کردند، سرانجام در سال ۵۶۷ق/ ۱۱۷۱م و به دست سلطان صلاح‌الدین ایوبی، که خود آخرین وزیر فاطمیان بود، منقرض گردید. طی این دوره ۲۶۲ ساله، جمعاً چهارده نفر به عنوان خلیفه فاطمی بر بخش‌هایی از دنیای مغرب تا شام و

حجاز حکومت کردند. یک قرن ونیم اولیه از حکومت فاطمیه، عصر زرین تاریخ و تفکر اسماعیلیه محسوب می‌شود.